
ORDINANZA
N. 147 DEL 17-11-2015

Oggetto: regolamentazione della nuova Area Pedonale Urbana (A.P.U.) di Madonna di
Campiglio, piazza Righi lato Est, istituita con Delibera della Giunta Comunale
nr. 160 del 12.11.2015.

L’ASSESSORE DELEGATO ALLA VIABILITA’

Vista la delega del Sindaco di data 18.09.2015 prot. n. 11904 ai sensi
dell’art. 13 dello Statuto;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 160 di data
12.11.2015, esecutiva, avente oggetto: “istituzione di un’Area Pedonale Urbana
(A.P.U.) a Madonna di Campiglio, piazza Righi lato Est”,

Considerato che, con la citata deliberazione, viene altresì demandato
l’incarico all’ufficio Polizia Locale della predisposizione degli atti prodromici e
conseguenti al fine di dare attuazione al provvedimento de quo;

Ritenuto altresì opportuno, per agevolare i lavori di collocazione della
segnaletica, inviare copia della delibera n. 160 dd. 12.11.2015 all’Ufficio Tecnico
Comunale, incaricato all’installazione;

Visto l’art. 7 del  D.Lgs n. 285/92 e ss. mm.;

ORDINA

Per le motivazioni esposte in premessa che si intendono espressamente
richiamate, la regolamentazione della nuova Area Pedonale Urbana di
piazza Righi lato Est, come di seguito specificato;

L’A.P.U. in oggetto, sarà compresa tra i due dissuasori mobili tipo Pilomat,1.
ubicati nei pressi dei numeri civici 15 e 27;

La suddetta Area pedonale, sarà in vigore dalle ore 00:00 alle ore 24:00,2.
di tutti i giorni della settimana, nei periodi di maggior afflusso turistico e in
particolare:

Stagione estiva dal 15 giugno al 15 settembre di ogni anno;
Stagione invernale: dal 01 dicembre a chiusura impianti sciistici di
ogni anno.



L’utenza verrà resa edotta dell’entrata in vigore ovvero della riapertura al
traffico dell’area in oggetto, attraverso la posa/rimozione della segnaletica
stradale.

Il transito nell’area pedonale di piazza Righi lato est sarà consentito3.
solamente alle categorie di veicoli autorizzate dal Codice della Strada e
richiamate nella Delibera di Giunta nr. 161 del 12.11.2015, in particolare:

veicoli a servizio di persone diversamente abili, titolari del contrassegno di
cui all’art. 188 D. Lgs 285/92;
mezzi in servizio di polizia e soccorso in emergenza o in transito per motivi
di servizio (controllo del territorio o altri motivi strettamente connessi con
il servizio d’istituto);
mezzi dell’Ufficio Tecnico Comunale di Pinzolo (squadra operai) unicamente
per effettuare le manutenzioni all’interno dell’area pedonale, per il tempo
strettamente necessario ad adempiere alle loro mansioni;
mezzi dello sgombero neve, in presenza di nevicate, in quanto hanno la
necessità di transitare al fine di rimuovere la neve sul fondo stradale;
velocipedi e veicoli ad emissioni zero ad essi assimilabili.

DEMANDA

All’Ufficio Tecnico Comunale:

di concerto con la Polizia Locale, l’incarico di predisporre il piano diA.
segnaletica e di provvedere al collocamento ed alla manutenzione dei
relativi cartelli indicatori con l’osservanza delle norme allo scopo previste
dal D.L.vo nr. 285/92 e dal D.P.R. 495/92 “Regolamento di esecuzione e di
attuazione del Codice della Strada”.
Il compito di cambiare la radiofrequenza che consente l’apertura delB.
dissuasore Pilomat, con il telecomando e, qualora fosse possibile, anche la
chiavetta di apertura.

“Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale
entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, decorrenti dalla
scadenza del termine di pubblicazione nell’Albo Pretorio, ai sensi dell’articolo 21 della Legge 6 dicembre
1971, n. 1034.”
“Contro la collocazione della segnaletica è ammesso ricorso entro 60 giorni al Ministro delle
Infrastrutture, ai sensi dell’art. 37 del Nuovo codice della strada, approvato con decreto legislativo 30
aprile 1992, n. 285, e nel rispetto delle formalità stabilite dall’art. 74 del Regolamento di esecuzione e
di attuazione del Nuovo Codice delle strada,  emanato con decreto del Presidente della Repubblica 16
dicembre 1992, n. 495.

Copia della presente sarà inviata:
agli agenti di cui all’art. 12 D.L.vo n. 285/92.1.
Alla Trentino Trasporti S.p.A.2.
Al Parco Naturale Adamello Brenta;3.
All’A.P.T. con preghiera di trasmettere la presente alle società di trasporto diverse da4.
Trentino Trasporti;
Ai titolari di licenza Noleggio con Conducente del Comune di Pinzolo;5.
All’Ufficio Tecnico comunale6.
Al Servizio Polizia Locale7.

CG

Determinazione ORDINANZE n.147 del 17-11-2015 COMUNE DI PINZOLO

Pag. 2



f.to  L'ASSESSORE DELEGATO ALLA VIABILITA'
BALLARDINI ALBERT

___________________________________________________________________________
In pubblicazione all'Albo informatico dal 17-11-2015 per 10 giorni consecutivi

f.to IL SEGRETARIO GENERALE
FORRER ELIO

Determinazione ORDINANZE n.147 del 17-11-2015 COMUNE DI PINZOLO

Pag. 3


